



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 17. SIERPNIĄ ROKU 1793.

Z Grodna dnia 12. Sierpnia.

Sesja Sejmowa dnia 9. Sierpnia.

Po Zagaieniu Sessji przez J. Pana Marszałka Seymowego, wprowadzona została Materya względem Negocyacyi rozpoczętej z JP. Bucholtzem Posłem Pruskim. Niektórzy z JJ. PP. Seymujących dopraszają się zaczęli o danie zalecenia *Deputacyi*, aby tę rozpoczętą Negocyacyą kontynuowała, y do tego podany został Projekt od JP. Władka Poła Rawskiego. Przeciw temu Projektowi *ex opposito* podał drugi Projekt JP. Suchodolski Kasztelan Smoleński. Wielu przeciw się zaczęło Kontynuacyi Negocyacyi, y na Projekt podany niezezwalało. Jnni pochwalając ostrożność *Deputacyi*, y zatajowanie dalszego Negocyowania w tak ważnym Obieckie, dopraszali się, ażeby *Wdzięczność* przez Prawo dla

teyże *Deputacyi* zapisana była; do czego niektóre Proiekta podane zostały.

Gdy y na te Proiekta *Wdzięczności* niezachodziła zgoda, a długie z tego powstały spory, JX. Kofukowski Biskup *Instantski* w Głosie swoim przekładał, iż *Wdzięczność* dla *Deputacyi* za ostrożne postępowanie, okazana być powinna; że należy domagać się, ażeby JP. Posel Pruski o zmianę Plenipotencyi u Dworu swojego starał się; że *Alians* z Krolew Pruskim w R. 1790. zawarty, powinien być prezentowany temuż Ministrów Pruskiemu, z domaganiem się, ażeby dał Odpowiedź imieniem Monarchy swojego, czyli ten *Alians* dotrzymuje, lub nie? y z jakowych powodów Woyska Króla Jmci Prus: w Kraiach Rzpltey Exystują? Z tych wszystkich powodów domagał się, ażeby *Deputacya Konstytucyjna* y z Pro-

tektów wielorakich podanych, y z tych myśli, które sam wyraził, jeden Projekt ułożyła, y na przyszłą Sessyą do Decyzji Stanów przyniosła.

In ordine zatym uskutecznienia tego, JP. Marszałek Seymowy upraszał Króla Jmci o zafolwowanie Sessyi; która natychmiast folwowaną została na dzień następujący.

Sessya Seymowa Dnia 10. Sierpnia.

JP. Marszałek Seymowy w Zaganieniu swoim donosił, iż są dwie podane *Noty* do Stanów *Seymujących*, jedna od JP. Ambassadora *Rosyjskiego*, druga od JP. Posła *Pruskiego*.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy te *Noty*, które prawie w jednoślovnym zawarte brzmieniu, wyrażają, iż z zadziwieniem patrzą, że *Stany Seymujące*, nad tak małą *Kwestyą*, wielkie czynią zastanowienie względem Formalności Plenipotencyi; przeto domagają się, aby *Stany Seymujące* bez straty czasu drogiego, dostateczną Plenipotencyą umocowały *Delegacyą* do Traktowania z J. P. Posłem *Pruskim*; inaczej uchybiłyby tej pory, która najczęściej dla Rzpltey przynieść może, a przeciwnie sprowadziłyby na się największe klęski y nieszczęścia.

Po przeczytaniu tych *Not*, powstały wielkie Spory. Jedni domagali się zaczęli o wzięcie do Decyzji Projektu przez JP. *Włodka Rawskiego* podanego; drudzy o Projekt JP. *Suchołolskiego* Kasztelana *Smoleńskiego* upraszali; nakoniec, po otworzeniu zdań różnych za jednym y za drugim Projektem, uformowana została Propozycja, który z tych dwóch Projektów ma być w Prawo przemieniony. Nakoniec większością Głosów, Projekt przez JP. *Rawskiego* podany y poprawiony, za Prawo jest przyjęty, który w tych zawiera się słowach: =

„My Król, wraz z *Seymującemi* Rzpltey

Stanami, dowiedziawszy się z Raportu *Delegacyi* do Traktowania z JP. Ministrem *Pruskim* wyznaczony o powodach, dla których wstrzymała zamiar Plenipotencyi z tymże Ministrem. Gdy ostrożnemu *Deputacyi* postępowaniu y gorliwości Osób ją składających, nayspełniejszą winni jesteśmy dać approbacyą; niemniej razem nieuznać, iż *Noty* zabezpieczają nieiako w Urzędownym oświadczeniu troskliwość naszą, skoro znajdując się Uroczyście zapewnienie, iż wyrazi w Plenipotencyi JP. Posłowi *Pruskiemu* służący umiędzeczony, będąc formalnością tylko, w żaden sposób nieobowiązuje *Stany* do *Negocycacyi* przystępującej; przeto My Król, za zgodą *Seymujących Stanów*, nie rozwalniając bynajmniej *Deputacyi* jaknajściślejsze Instrukcyi zachowanie zastrzegając, pozwalamy, aby na fundamencie wspomnionego wyżey zaręczenia przez *Noty* podane Plenipotencyi zamiar uskuteczniła, y dalszą z nim kontynuowała *Negocycacyą*, w tym mniemaniu wszelako, iż JP. Minister *Pruski* w czasie swey z *Deputacyą* *Negocycacyi*, dla ułunienia wszelkich zawad w ukończeniu oneyże, wyłata się o dostateczniejszą od swego Dworu Plenipotencyą, bez której nie *decisive* stanowionym niebędzie.

Sessyą folwowano na dzień 13. Sierpnia.

Z Paryża dnia 22. Lipca. Na *Sessyi Konwencyi Narodowej* dnia 19. Lipca, czytano List Kommissarzów *Konwencyi* przy *Armii Patryotów* w Departamencie *de la Vendée*, datowany dnia 16. Lipca, donoszący: „Ze gdy Korpus *Woylka Patryotów* ruszyło z *Miasta Angers*, y w marsz dalszy puściło się, toż Korpus o 3. mile od *Miasta* rzeczonego atakowane zostało przez dwie *Kolumny Royalistów*. Przecie udało mu się szyki złamać *Royalistom*, y z wielką stratą ich odeprzeć nazad. Między zabitemi *Nieprzyjacielskimi*, naydować się ma jeden z ich *Dowodzców*. Rzecz podziwienia jest godna, piszą *Kommissarze*, że przy *Akcyi* tak znakomitey, strata w ludziach naszym tak jest mała. „(Listy atoli prywatne rachują stratę naszą więcej niż 2,000. Ludzi y 14. harmat.) *General*

także nasz *Labaroliere*, Zwycięstwo nad *Royalistami* odniósł przy *Martiguer*. *Royalści* godzili na opanowanie Głównej Kwatery jego, lecz aż o dwie mile zostali odpartemi nazad. My przy tej okazji mieliśmy 150. ranionych. Między zabitemi najduże się 5. *Officerów*.

Na *Sesji Konwencji Narodowej* dnia 21. *Lipca*, oddano także *List* od *Generała* *Kommenderującego* *Awangwardyą* *Patryotów* w *Departamencie la Vendée* pisany, ale *Konwencya* niechoiała kazać tego *Listu* publicznie czytać, lecz do *Deputacyi Publicznego* *Dobra* go posłała.

Wczora za *Dekretem Trybunału Rewolucyi*, święto *Karola Ludwika Malherbe*. Dowiedziono mu, że przed dwoma laty był wyszedł z *Kraju* iak *Emigrant*, y że pótym znou do *Francyi* był powrócił. Jeszcze przy *fajnym* zgonie wołał on: *Vivat Ludwik XVII*. Zapłacił był za *Attestatum* *starego* w *Francyi* przebywania y mieszkania swego 2,000. *Liurów*; y właśnie tenże sam, który pieniądze te odebrał od niego, zdradził go y wydał. Niejakiego *Malarza*, który także wchodził do wyrabiania iemu także *Attestatum*, skazano na 8. lat do *Kaydan*, mając być poprzednie przez godzin 6. do szubienicy przywiązany. *Dekret* ten wczora na *Placu Rewolucyi* w tymże momencie do skutku przywiedziono, gdy *Malherba* święto.

Podług *Listów* z *Perpignan* pod dniem 6. tego *Miesiąca*, *Generał Hiszpański* *Ricardos*, *Główną* swą *Kwaterę* założył w okolicy *Thuir*. *Usiłował* on *Miastu* *Perpignan* przeciąć o biedwie ieszcze *Kommunikacye* z *Górną Wolności*, tudzież ze *środkiem* *Ziemi Republikantckiej*. *Chciał* on także razem *atakować* *Miasto* *Collioure*. *Hiszpani* *małe* *Miasto* *d'Ille* zabrali. *W Bayonne* na dniu 11. tego

Miesiąca, *dwie* *baryły* *prochu* *zajęte* ogniem, *wyleciały* na *powierze*, *przez* *co* *nowy* *Zamek* *tego* *Miasta*, *po* *więk* *szej* *części* *pożarem* *spłonął*. *Przy* *tej* *okoliczności*, *wielu* *ludzi* *zabitych* *legło*, y *między* *innemi* 24. *Kanonierów* *życie* *utraciło*. *Gdyby* *ogień* *był* *do* *padł* *Magazynu* *Prochowego*, *o* 50. *fażni* *od* *Zgorzeliska* *odległego*, *tedy* *całego* *Miasta* *ruina* *byłaby* *niezawodnie* *nastąpiła*.

Z Turynu *dnia* 13. *Lipca*. *Kuryer* z *Londonu* w tych dniach przywoził *Ratyfikacyą* *Traktatu* *Przymierza* *między* *Dworem* *naszym* y *Wielko-Brytańskim* *zawartego*.

Wojska *Piemontskie* *minęły* *iv* w swoim *Marſzu* *Górę* *Mały* *Bery* *zwaną*, y *poſunęły* *kroki* *swoje* *Moutier* w *Tarentaise* o 10. *Chambery*. *Wiele* *wozów*, *kt Chambery* z *ranionemi* *prze* *dowodem* *są* *krwawey* *iakiey* *między* *Sardyńskim* y *Fr* *Woytkiem* z *klęską* *Francuzów*.

W *nocy* z *d.* 2. na 3. *L Pinto*, *Królewski* *Generał* *A* *Pułkownik* *d'Avieres* *de* *Po* *bernator* *Miasta* *Villafran* *wzięci* *do* *aresztu*, y *na* *prowadzeni*.

Z Frankfurtu *dnia* 2. *dnia* 24. y 25. *Francuzi* w *wizyach*, *około* 14,000. *Z* *noszących*, *pod* *Branją*, *ale* y *ładunków* z *Moguncyi* y *zostali* *przez* *Kawaleryą* *Salkich* *do* *Thionville* *eskort* *wyciągnięciu*, *dano* *im* *iesz* *dni* *Chleba*.

Kościół y *większe* *Gmach* *cy*, *naybarzicy* *zostały* *uszkod* *tyfikacye*, *wyłaczywszy* *Szan* *niewiele* *ucierpiały*. *Zostaw* *leryą* *Francuzów*, *rachuią* *do* *między* *króremi* 70. *Możdze* *natników* *nayduie* *się*.

Wezora Krol Jmć Pruski, z Landgrafem de Darmstadt, był w Moguncyi.

Wypis z Listu z Wiednia dnia 24. Lipca. Twierdzą teraz, że Gabinety Dworów Sprzymierzonych, zatrudniają się właśnie ułożeniem Planty, której skutecznienie y przyjęcie iedyną ma być Pokoru Zasadą y Kondycją niezaprzeczną. Planta ta, zawierać będzie w sobie poprawioną nową Rządu Konstytucją dla Francyi; za dokonaniem zaś zupełnym tey Planty, zostanie ona naprzód Xiążętom Francuskim, y nieuprzędzonym y umiarkowanyszyn Szefom Kontra-Rewolucyi komunikowana, ażeby uwagi swoje moźnyć nad nią. Dopiero Planta ta ma będzie y do Mocarstw Europey w Koalicyi nawet niebędących, Mocarstwa do Zagwarantowania Planty zostaną zaproszone. Po tych czynionych, dopiero taż Planta do Francuskiemu ma być oż Manifestem przyściszonym, e tylko pod przyjęciem tey Zjednoczone Dwory zeohcą ncyą za Kray Udzielny, Po Negocyacye z nią zawie zeciwnym zaś razie, cały i Narod, iako Dziki y Nie w wszystkich Cywilizowa dow, zostanie uważany, y rany; a w bonifikacyą łożoów, Francya zostanie dyna y podzielona.

bre Szwajcarskie Kantony z szym zawarły ugodę, wzglę zienia Dworowi naszemu 10. po 5. od 100.

ki Sukienne w Czechach, Salaska, odebrały znaczne owania z Niderlandów. Przy bez wątpienia, musi być Handel z Francyą.

Od Granic Rosyjskich d. 25. Lip: Z Peterzburga donoszą, że Hrabia de Stackelberg, który od Pofelktwa swe go z Sztokolmu powrócił, został od Imperatorowey Jeymci Dobrami 5,000. Rublów Dochodu rocznego czynięmi (których użytek dawniey iemu na 10. tylko lat był dozwolony) teraz aż do śmierci obdarzony. Oprócz tego ieszcze, do dalszego umieszczenia iego, otrzymał Penisyą od 3,000. Rublów. Hrabia Romanzów, iuz teraz zupełnie został mianowany na Następcę iego przy Dworze w Sztokolmie. Hrabia de Choiseul, z słabości swoiey iuz do zdrowia przyzedł, y miał Audyencyą u Imperatorowey. Vice-Kanclerz Hrabia d'Ostermann poiechał do swoich Dóbr do Finlandyi.

Wypis z Listu z Londynu dnia 26. Lipca. Do Portsmouth zawinęły pod Komendą iednego Vice y Rear-Admirala następujące Okręty Woienne Portugalskie: Confisca od 82. Vasco de Gama y Rayin Kad Portugal od 74. Marya Primina od 70. Ulyses od 46. Fenis od 48. Voudor y Serpente od 24. harmat. Flota nasza Angielska pod Lordem Howe stoi teraz w Torbay.

Przeszlego Wtorku Margrabia de Montmort w 17. dniach z Rosyi z Listem od Imperatorowey do Jey tutevfzego Posła w Londynie przybył. On to przeprowadzał niezczęśliwego Krola Ludwika XVI. na swey ucieczce z Paryża, a teraz w służbie Rosyjskiey też samą ma Rangę, którą miał dawniey w Francuskiey Armii.

Z Liworno dnia 12. Lipca. Hiszpani zatrzymali okręt Raguzanski, który wziol na siebie Passazerow y Listy z Marsylii. Kapitan Raguzanski rzucil Listy w Morze, zaprowadzono go potym do Genuy, ażeby zdał sprawę z owych Listow.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 17. SIERPNIĄ ROKU 1795.

Z Grodna dnia 13. Sierpnia. Dwie Noty, JP. Ambaffadora Rosyjskiego, y JP. Pofta Pruskiego (o których już namieniliśmy) w tych wyrazach naydowały się:

„ Niżej podpisany Extraordinaryny y Pełnomocny W. Poftel Nayaś: Imperatorowey Jeymci Wszecb Rosyi, niemoże bez naywyższego uczucia poglądać na zawady w Negocyacyi z Pełnomocnikiem N. Króla Imci Pruskiego zakładane. Już się trzy tygodnie skończyły, rzeczona zaś Negocyacya zaledwo, że tak rzekę, jest rozpoczęta. Obiekcye względem Plenipotencyi JP. Ministra Pruskiego uczynione, zostały dostatecznie ułatwione przez Deklaracyą, którą on uczynił w Liście swoim do Prezydującego w Deputacyi pisanym, przez Notę do Deputacyi samey, iako też przez inną Notę potym Nayaś: na Seym Skonfederowany Zgromadzonym Stanom podane. Niezostaje więc, iak zamienić Plenipotencye, y rozpocząć Negocyacyą, którey obiekt pryncypalny niemoże być niewiadomy, gdyż się gruntuie na Deklaracyach obu dwu Nayaś: Dworów de 29. Marca (9. Kwietnia) wydany, y jedno brzmienie w sobie zawierających, iako też na Notach ciągle podawanych y do jednego celu zmierzających, który to cel iedynie jest zdolnym do przywrócenia Rzpltey flanu Zaczisy y Spokoyności. Rozkazy N. Imperatorowey Jeymci naywyrażniejszye y ponowione, któremi niżej podpisany jest opatrzony, wkładają na niego powinność napomnienia Nayaś: na Seym Skonfederowany Zgromadzonych Stanów, ażeby nieodwłocznie zalecały Deputacyi zamienić Plenipotencye y rozpocząć serio Negocyacye w tym sposobie, ażeby prętkie y zupełne oney nastąpiło ukończenie. Skutki okropne, któreby dalsze zwłoki nieuchybnie ściągnęły, są aż nadto świadome.

Niżej podpisany, niechce się wyszczegulnieniem onych przed Nayaś: Stanami rozszerzać. Nielzczęśliwi, a niewinni Wiesniacy naywięceyby przez to ucierpieli, a nawet Rzplta sama byłaby przyprawiona o nowe niebezpieczeństwo, zamiast przywrócenia przez użyteczne Seymowe czynności, spokoyności y uszczęśliwienia, które iey przez poprzedzający Seym Rewolucyiny zostały odebrane. — Działo się w Grodnie dnia 30. Lipca (10. Sierpnia) 1795. Roku. — *Jakob de Sievers.* „

„ Niżej podpisany Extraordinaryny Poftel y Pełnomocny Minister N. Króla Imci Pruskiego, musi oświadczyć zadziwienie swoje nad zwłoką, którą Stany na Seym Skonfederowany Zgromadzone, przyczyniają ciągle postępowaniom Negocyacyi z nim rozpoczęty z powodu Deklaracyi dwóch Nayaś: Sprzymierzonych Dworów Berlińskiego y Peterzburskiego, dnia 9. Kwietnia bieżącego wydanych, iako też Not od początku Seymu terażniejszyego przez wzajemnych ich Reprezentantów podanych. Trudności względem Plenipotencyi allegowane, żadnego zgola niemają fundamentu, zważając cel tey Negocyacyi, dostatecznie wyluszczony y usprawiedliwiony przez obadwa Nayaś: Sprzymierzone Dwory, która to Negocyacya nieotrzymała swojej sankcyi przez Plenipotencye, lecz przez uczynione umowy, y przez podpisanie Traktatu nawet samego.

Ostatnia niżej podpisanego Nota, powinna była usunąć wszystkie te zawady, w których niżej podpisany aż nadto upatruie chęć przewleczenia Negocyacyi, lecz widząc, że drogi czas na próżnych schodzi namysleniach się; Niżej podpisany niemoże się wstrzymać, aże-

by powtórnie nieżądał od Stanów na Sejm Skonfederowany Zgromadzonych, nieodwłocznego *Deputacyi* zalecenia względem zamiany *Plenipotencyi*, iako też sfofownie do przyspieszenia dalszey *Negocyacyi*, która powinna założyć tamę wszystkim Narod obarczającym nieszczęśliwościom, przez niepewny Stan rzeczy, a których, ciężar niebędzie mogli, iak być pomnożony, jeżeli się ciągle będzie naśladował takowy krok niepomiarkowany. — Działo się w *Grodnie* dnia 10. Sierpnia 1793. Roku. — *de Bucholtz.*

Z Grodna dnia 14. Sierp. Lubo *Sessya Seymowa* odwołaną była do dnia 13. terażnieyszego *Mieściaca*, atoli dla wypadłych niektórych okoliczności, taż *Sessya* na dniu 12. agitowała się.

Sessya Seymowa Dnia 12. Sierpnia.

Po *Zagaieniu Sessyi Seymowej* przez *JP. Marzałka Seymowego*, niektórzy z *JJ. PP. Seymuiących* w zabranych *Głosach* swoich uwielbiali ciąg *Panowania N. Pana*, dowodząc, iż wszystkie iego starania dążyły do uszczęśliwienia *Kraiu*; ale nieszczęśliwe okoliczności tym zbawiennym zamiarom stawaly na przeszkodzie, a przeto zbiłali *Głos JP. Ciemniewskiego* *Posła Rożańskiego*, na ostatniey *Sessyi* miany, w którym zdawał się wszystkie nieszczęścia na *Kray* spadać, przypisywać *Panowaniu Króla Jmci*. *Przystąpiło* no potem do ucałowania ręki *N. Pana*.

Podany został *Proiekt*, ażeby *Penysya Hetmanów y Generała Artyleryi Kor:* którzy siedząc za granicą, obowiązków swoich niedopełniaią zatrzymaną została. Ten *Proiekt* do *Deliberacyi* wzięty został.

Drugi *Proiekt* podany *Prorogacyi Seymu* do *Niedziel* czterech, także wzięty jest *ad Deliberandum*.

Sessya solwowano na dzień następujący.

Sessya Seymowa Dnia 13. Sierpnia.

Po *Zagaieniu Sessyi Seymowej*, donioł *JP. Marszałek Seymowy* o podanych *Notach* nowych, tak od *JP. Ambassadora Rosyjskiego*, iako y od *JP. Posła Pruskiego*. *Czytał JP. Sekretarz Seymowy* takowe *Noty*.

JP. Ambassador Rosyjski w *Nocie* swojej donosi, iż już *Traktat z Rosyją* zawarty, y przez *Deputacyą* podpisany, jest od *N. Imperatorowej* *Jeymości* *Ratyfikowany*, a przeto żąda, aby podobnaż *Ratyfikacya* tego *Traktatu*, tak przez *Króla Jmci*, iakoliteż przez *Stany Seymuiące* nastąpiła. Donioł przytym, iż żądanie *Stanów Seymuiących*, względem powrócenia *Summ* z *Kraiu* pod. *Panowanie Rosyjskie* przeszłego, niezawodnie od *Nay: Imperatorowej* *Jeymci* uskutecznione zostanie.

JP. Poseł Pruski w *Nocie* swojej donioł, iż podobneż *Summy* z *Kraiu* przez *Króla Jmci Pruskiego* zabranego, powrócone pewnie zostaną, ale niepierwey, aż *Negocyacya* przez *Deputacyą*, względem zaboru *Kraiu*, zakończoną zostanie.

JP. Ankwicz *Posel Krakowski*, przełożywszy potrzebę *Ratyfikacyi Traktatu* z *Imperatorową Jeymcią* przez *Króla Jmci* y *Stany Seymuiące*, podał *Proiekt* do tego sfofowny; który wzięty został do *Deliberacyi*.

Król Jmć w *Głosie* swoim przełożywszy potrzebę prętkiego *Ratyfikowania Traktatu* z *N. Imperatorową Jeymcią*, tudzież aby stan aktualny *Woyska*, iak się znajduje, był podany iaknayprędzey, doradzał, ażeby dla nieodbitych potrzeb y okoliczności, *Prorogacya Seymu* do czterech *Niedziel* jeszcze nastąpiła.

Sessya solwowano na dzień następujący.

Z *Astryackiego* d. 22. *Lip*: Na dniu 18. przybyło dwóch *Kuryerów*, jeden do *Posła Sardyńskiego*, drugi do *Posła Hiszpańskiego* z ważnemi wiadomościami od ich *Dworów* donosząc, że *Zjednoczona Armia Sardyńsko-Austryacka* poraziła *Francuzów* niedaleko *Nizza*; daley, że *Miasto Mexiko* *Królowi Hiszpańskiemu* ofiarowało w podarunku 14. *Millionów Piastrów* y *Okręt* od 120. *harmat*; naostatku, że *Gaston* z *Armią Katolicką* korzyści ważnie przeciwko *Pseudo-Patryotycznej Armii Birona* odniósł, y że świeżo kilka *Twierdz* opanował.

Z *Spiry* d. 28. *Lip*: Na dniu 27. dowiedziawszy się *Generał Wurmser* przez *Szpiegów*, że *Francuzi* atakować go zamyślali, ruszył z 14,000. *Woyłką* z *Obozu* swego przeciwko tymże *Francuzom*, chcąc ich uprzędzić. Ale *Francuzi* niedotrzymali kroku. Przez *radosne Niemców* strzelania z okoliczności wzięcia *Moguncyi*, w tymże momencie w okolicy ponowione, zmieszani *Francuzi* rozumieli, że ich zewsząd atakują; cożywo więc w ucieczkę puscili się. *Generał Wurmser* upędzał się za niemi, ale oni nie mieli ochoty do *Potyczki*. Tym sposobem dostały się znowu miejsca *Herxheim*, *Bellheim*, *Rulsheim*, y *Hert*, które *Nieprzyjaciel* trzymał osadzone w *Niemieckie* ręce nazad, y *Generał Wurmser* stoi teraz przy *Reinzabern*.

Z *Bruxelli* d. 27. *Lip*: Z *Francuzami* przyszła teraz do skutku ugodą względem wymienienia *Więźniów*. *Więźniowie* ci, podług *Rangi* swojej będą wymienieni, y za przeszłego *Kommandanta* w *Condé Chancel*, nazad wydany będzie *Generał Moitel* *Kommandant* niegdy *Cesarski* w *Namur*.

Podług *Raportu* z *Główney Kwatery Herin*, przy zabranii *Okopów Rogatych Fortecy Valenciennes* w nocy na dzień 25. opanowano 17. *fztuk* *harmat*, z których 15. musiano wrzucić do *Fossy*. *Stratę* naszą przy atakowaniu tych *Okopów*, tymczasowo do 100. *zabitych* y *ranionych* rachowano, między któremi *Podpułkownik de Querlande*, który z ciekawością do *Rogów* był przyszedł, kulą *harmatną* ugodzony, *zabity* poległ. *Jeden* z *Nieprzyjacielskich Minerów* w tym momencie, gdy chciał zapalić *minę* pod *Okopami Rogatemi* podłożoną, *zabity* został od *iednego* *Zołnierza Węgierskiego* z *Reymentu Beaulieu*, który przez to wielkiej *mnogości* *swych Kamratów* *życie* ocalił. *Taż* *sama mina* po *wyjęciu* z *niey Prochu*, na *Komunikacyą* między *drogą krytą* y między *Okopami Rogatemi* była *potym* dla nas *urządzona*. *Podczas* wspomnionego *ataku*, *Strzelcy Kroatcy* y *Zołnierze* z *Frey-Korpusu Odonella* po części *wpław* przebyli *Skaldę* y przez *Zalewy*, atakowali *Szaniec S. Rocha*, y *zabrali* *dwie* *harmaty*, y *31. fztuk* *bydła rogatego*, które się tam za *Zalewem* *paśło*.

Wypis z Listu z Hagi d. 3. *Sierp*: *Najświeższe* *wiadomości* donoszą z *Valenciennes*, że *Armia Sprzymierzona* ruszyła ku *Bouchain* dla *atakowania* *Francuskiej* *Armii* tamże *Obozującej*. *Podług* *wszelkiego* *domniemania*, *Oblężenie* także *Twierdz Maubeuge*, *Quesnoy*, y *Landrecy*, *jest* *teraz* *spodziewane*. *Gdy* *pora* *roku* *daleko* *już* *upłynęła*, *niżby* *można* *było* *przyśta-*
pic *jeszcze* *do* *Oblężenia* *Lille* *Fortecy*, *któreby* *najmniey* *4. Miesiące* *czasu* *wyciągało*, *zatem* *Skombinowana* *Armia* *będzie* *się* *starala* *otworzyć* *Oblę-*
żenie *Mieysc* *wyżey* *wzmiankowanych*, y *od* *tey* *strony* *głębiey* *do* *Francyi* *posuwać* *kroki* *swoje*.

Od Granic Niderlandzkich d. 31. Lip: Kapitulatory z Komendantem Fortecy *Valenciennes* zawarta, składać się ma z 22. Artykułów. Trzy Artykuły zaś wyraźnie zostały odrzucone następujące: *Francuski* Komendant niechciał Garnizonu poddać za Woiennych Brańców, chciał z Garnizonem bawić się jeszcze przez 12. dni w *Valenciennes*, y dopiero 6. Wozów chciał z sobą bez Rewizyi wyprowadzić. Xiążę zaś *de York* kazał mu Kapitulatory zawartą w *Condé* za wzor proponować, y pozwolił mu żadanego frysztu od 22. godzin do namysłu z tym ostrzeżeniem, że po upłynieniu tego terminu, Propozycja żadna, iakiegokolwiek bądź rodzaju, niebędzie przyjęta, do Fortecy jeszcze raz ze wszelką mocą zostanie szturm przypuszczony, przy szturmie zaś Garnizon niezawodnie będzie w pień wycięty, a Miasto na Rabunek wydane.

Obadwa Kommissarze *Konwencji Narodowej* w *Valenciennes* zamknięci, mają być (iak głoszą) w Zakładzie zatrzymani.

Po zupełnym obięciu *Valenciennes*, Operacye Woyska Zjednoczonego dalszym swoim bez odwołki póyda trybem. Na dniu 29. Lipca, Armia Oblegająca, odebrała już Ordynans do odciagnienia od *Valenciennes*, y mniemano, że naywiększa Siła Sprzymierzonych obroci się teraz przeciwko *Lille*. Podług wiadomości innych, mała Twierdza *Bouchain* poprzednie ma być atakowana; iednegoż także czasu *Maubeuge* y *Quesnoy* miały być Oblężone. Rzeczona Twierdzy dwie ostatnie, przy odeysciu Raportow ztamtąd naypoźniejszy, całkiem niemal już opasane były y zamknięte.

Na dniu 29. Lipca rano, naleziono w *Bruxelli* po wszystkich Ulicach przysepione Karty do murów, gdzie nawiawiają *Francuskich Emigrantów*, ażeby niedozwalali Dyzmombacyi Oczyszczny ich nieszczęśliwey. Spolstrzeżone owe karty, zaraz oderwano. Tegoż dnia z rozkazu Rządu, zabrano u niejakiego Pana *de la Sonde* (który z dawna był Przyjaciel poufaly *Ex-Generala Dumourier*) Papiery wszystkie, które *Dumourier* u niego był zostawił. Toż samo stało się także y w pewney Rezydencyi letniay przy *Bruxelli*, gdzie *Ex-Generał Marosé* przebywał.

Z *Bruxelli d. 1. Sierp:* Forteca *Valenciennes*, ten to Klucz do *Francyi*, mógłby się jeszcze był trzymać do dwóch tygodni; ale gdy Kommissarze *Konwencji* lepszymi są Mówcami niż Ryccarzami, skwapliwie oni więc do Kapitulatory przytąpili, dla zabezpieczenia życia swego. Forteca zatym ta, w 40. dni po rozpoczęciu y otworzeniu Rowów Oblężenia, poddała się.

Poropczaty także stoją tuż przy *Douay*. Arcy-Xże *Karol* wyjechał ztąd, chcąc być obecnym przy obięciu *Valenciennes*.

Przed dwoma dniami, kazał Rząd w arefzt wziąć *Generalów Marosé y Berneron. Dumourier*, który także tu znaydować się miał, umknął; ale Przyjaciel iego *la Sonde* arefztowany został. Naleziono dwie Skrzynie z Listami y Papierami, w których zawarte mają być rzeczy naywiększey wagi.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 17. SIERPNIĄ R. 1793.

Administracya Ur: *Teppera, Szulciza y Kompanii*, podaie do publiczney wiadomości, iż dnia 22. Miesiaca Sierpnia o godzinie drugiej po południu, odprawiać się będzie Licytacya na Wodę *Solcerską y Piwo Porter*, na Ulicy *Miadowey* w Pałacu Ur: *Teppera* w Sali na pierwszym Piętrze.

Odprawiać się będzie Aukcyja na Ratuszu M.S.W. przez Urząd Ławniczy na Towary różne, iako to: piki iedwabne, dymy, wstążki, chuſtki iedwabne, barakany, szarzedrony, szalony, damisy, kmiłoty, a to w dni następujące, w *Poniedziałek*, w *Wtorek*, w *Szrodę*, y *Czartek*, to iest: 19. 20. 21. 22. Mca Sierpnia o godzinie 2. po południu.